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 قصه بتول خانم، یک تراژدی امیدوار

الناز محمدی| مادربزرگ 87ساله ام، همین طور 
که روی تخت چوبی حیاط سرســبزش نشســته 
 بود، نــگاه کرد به درخت آلوی باغچه که هرســال
این موقع، پر می شــود از آلوچــه- تأکید می کنم 
آلوچه و نه به رســم تهران نشــین های وابسته به 
فارسی معیار، گوجه سبز- و گفت:   همین فردا پس 

فردا می آیم تهران، کارت ملی هوشمند بگیرم. 
مادربزرگ 87 ســاله ام، سه ســال دیگر 90ساله 
می شــود و برای گرفتن کارت هوشــمند ملی اش 
عجلــه دارد. این اگر امید به زندگی نیســت، پس 
چیست؟ من نوه 32ســاله او هستم و نه تنها کارت 
هوشمند نگرفته ام بلکه قصدی هم برای گرفتنش 
ندارم و این همه ماجرا نیســت؛ مــن هنوز مدرک 
تحصیلــی ام را از دانشــگاهی که  ســال 88 از آن 
فارغ التحصیل شــدم نگرفته ام، پروژه های زیادی 
را نصفه ول کرده ام، خــودروام را یک معاینه فنی 
ساده نبرده ام و هر روز جریمه می شوم، هیچ برنامه 
مشخصی برای ســال های آینده ام ندارم و... و این 
یعنی پایان امید به زندگی؛ ایــن یعنی یک جمله 
که بوکفسکی به تمامی، بیانش کرده: »دستهایم را 

حرام کرده ام، همین طور ذهنم را.«
این ســال ها اما »بتول خانم«، مادربزرگم، زنی 
اهــل روســتایی در نزدیکی نظنــز، در قلب کویر 
کاشــان، با زندگی اش چه کرده؟ روزهای گذشته 
چه بر ســرش آورده و او هنوز به چه امیدی آن قدر 
زنده است که در آستانه 90سالگی می خواهد بیاید 

تهران، کارت ملی هوشمند بگیرد؟
بتول خانم را در روســتای کوچکــش، یک زن 
قدرتمنــد می دانند. زنی کشــاورز بــا 8 بچه که 
یکی شان سندرم داون است و همراه همیشگی اش. 
می گویم زنی کشــاورز چون همین کشــاورزی و 
گندم کاشــتن و خرمن کوفتن، یک دستش را از او 
گرفته؛ او هنوز زن جوانی بود که دستگاه، به جای 
آردکــردن گندم ها، یک دســتش را بلعید و دیگر 
پس نداد. از دست دادن یک دســت اما به اندازه از 
دســت دادن فرزند اول، زن 25ســاله و زیبایی که 
مردهای زیادی برای ازدواج کردن با او سرودســت 
می شکستند، ســخت نبود. فرزند اول بتول خانم و 
همسرش را- مردی روشنفکر که تنها عضو خیلی 
باسواد و موسیقیدان آن زمان فامیل بود- کوه از او 
گرفت و دو فرزند کوچک از آنها برایش جا گذاشت؛ 
دو پسر که بعدها یکی شان، اول جوانی اش خودش 
را به دار زد و زندگی اش را تمام و یکی شــان آواره 
کشورهای مختلف شد، عقلش را کمی از دست داد 
و حالا هیچ کس حتی از زنده بودنــش خبر ندارد. 
همین سه ســال پیش اما البته فرزنــد دوم بتول 
خانم، عاقل مردی که بعد از فوت پدربزرگم، بزرگ 
فامیل بود، افتاد دنبالش که ببینــد فرزند خواهر 
فوت شده اش کجاست اما اجل او را هم در تصادفی 
ســخت، از بتول خانم گرفت؛ همراه با سه نفر دیگر 
که پسرعمو و پسرعمه و دخترعمویش بودند. بتول 
خانم روز خاکســپاری پســر بزرگش،- کسی که 
زیاد وابســته اش بود و هر روز دعا می کرد دست در 
خاک کند و اشرفی بیرون بیاورد-، سر در قبر کرد 
و گفت: پســرم منزل نو مبارک باشد و بعد به بقیه 
گفت باید خیلی مادر بی عاری باشــم که تا مراسم  
سال عباسم، زنده بمانم؛ که زنده ماند البته و صبر 

بتول خانم، روی زندگی را کم کرد. 
او حالا زنی است در آستانه 90سالگی که هر روز 
می نشــیند در ایوان حیاط خانه روستایی اش و به 
درخت هایی نگاه می کند که با دست های خودش، 
با دست های همســرش، با دست های دختر و پسر 
از دســت رفته اش به بار نشستند و وقتی نوه هایش 
را می بیند، می گویــد: »این درخت ها را می بینید؟ 

یعنی اول روی من کم می شود یا اینها؟« 
بتول خانم همیشه درهمه این سال ها گفته، درد 
آدم را بــزرگ می کند، محکــم می کند، می آموزد 
و پخته می کند. او هیچ وقت نشــنیده که یک روز 
نویسنده ای، جایی نوشــته بود: »اندوه عارضه ای 
انسانی است نه پزشکی، و اگرچه قرص هایی کمک 
می کنند فراموشــش کنیم، نه فقــط اندوه را بلکه 
همه چیز را، هیچ قرصی نیســت که درمانش کند. 
آدم های اندوهگین افســرده نیســتند، فقط بجا و 
به موقع، به  گونه ای در خور و شایســته کاملا دقیق 

و حساب شده غمگین اند.«
بتول خانم را همین اندوه، به دور از افســردگی 
زن های شهرنشــین بزرگ کرد و او حالا با شوق به 
شهر می آید که کارت ملی جدید بگیرد، برای باقی 

عمرش که دراز باد.
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معاون اجتماعی بهزیستی استان تهران می گوید که از ابتدای سال تا پایان خردادماه ۲۱6 کودک زیر 6 
سال در مراکز بهزیستی پذیرش شده اند و این آمار نشان می دهد روزانه به طور میانگین ۳ تا  5 کودک در 
این مراکز پذیرش می شوند.  مهشید موقر با بیان اینکه یک هزار و 500 فرزند در مراکز نگهداری از کودک و 
نوجوان وجود دارد، گفته است: »501 فرزند در سال گذشته به فرزندخواندگی سپرده و برای 363 فرزند 
زمینه بازگشت به خانواده فراهم شده است.« به گفته معاون اجتماعی بهزیستی استان تهران: » 3500 
کودک کار و خیابان از خدمات بهزیستی بهره مند شده، 17 هزار نفر خدمات کنترل و کاهش طلاق گرفته 

و 4000 زن و دختر در معرض آسیب یا آسیب دیده از خدمات بهره گرفته اند.« 

پذیرش روزانه 
۳ تا ۵ کودک 
سرراهی در 
شیرخوارگاه ها

شروع صفحه آرایی
مدیر مسئولسردبیرمعاون سر دبیردبیر سرویسصفحه  آرا: ؟؟؟30 / 16

اتمام صفحه آرایی
17 / 00

شروع صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟
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واکنـش سـریع هنـگام وقوع 
از  را  شـما  می توانـد  زلزلـه 
محافظت  احتمالـی  جراحـات 
کنـد. حداقـل دوبار در سـال 
تمریـن کنیـد. را  پناه گیـری 

شــما هم برای ما بنویسید

شــهروند| راه های ورود گردشــگران به آبشــار 
مارگون بسته شــد. این کار نه برای نجات این آبشار 
از هجوم گردشــگران انجام شــد و نه بــه هر دلیل 
مرتبط با گردشگری و محیط زیســت. بنری که روز 
یکشــنبه در جاده ورود به آبشــار مارگون در استان 
فارس که جمله »ورود گردشــگر و مسافر به آبشار و 
منطقه حفاظت شــده مارگون تا اطلاع ثانوی ممنوع 
است« وصل شده بود، نشان می داد این تصمیم ستاد 
پیشگیری از وقوع جرم دادگســتری سپیدان بوده و 
نه معاونت گردشگری یا اداره کل محیط زیست. این 
ممنوعیت کــه در نوع خود تازه اســت، مدتی پس از 
انتشــار ویدیویی از گردشــگران در این آبشار اعمال 
شد و البته یک روز بیشتر دوام نیاورد. با اتفاق افتاده، 
تورهایی که گردشــگران را به مارگون می برد، کنسل 
شــد و تنها برای یک روز گردشگری وارد حاشیه شد؛ 
حاشــیه ای که اتفاقا در یک ماه گذشــته با موضوع 
بازجویــی مائده هژبری، دختر نوجــوان جنجال به پا 

کرده بود. 
دیروز پس از انتشــار این خبــر در فضای مجازی و 
همین طور رسانه ها، قاســم پاک نژاد، معاون سیاسی 
و اجتماعــی فرمانداری ســپیدان فارس بــه »ایرنا« 
خبر داد که تعطیلی یک روزه محوطه آبشــار مارگون 
در پی هنجارشــکنی برخی گردشگران در این محل 
بود که این مکان گردشــگری امروز )دوشنبه( به طور 
کامل بازگشــایی شــد. او گفت: »تعدادی مطلب و 
کلیپ طی روزهای گذشــته در فضای مجازی منتشر 
شــد که بیانگر این بود که برخی گردشــگران در این 
محوطه اقدام به هنجارشــکنی و انجام رفتار مخالف 
شئون اسلامی کرده اند. متعاقب این قضیه، ستاد امر 
به معروف و نهی از منکر شهرستان سپیدان خواستار 
نظم دهی و نظارت بیشــتر بر محوطه آبشار مارگون 

شد.« 
به گفته پاک نژاد در حالی که با نصب بنر ممنوعیت 
تردد، تعطیلی کامل محوطه آبشار مارگون ممکن بود، 
مذاکراتی صورت گرفت تا در نهایت دیروز، محدودیت 

تردد به محوطه آبشار مارگون برداشته شد و وضعیت 
به حالت عادی برگشت. حالا با این ممنوعیت یک روزه 
خبر تازه این اســت: »نظارت و کنتــرل درخصوص 
رعایت اصول اخلاقی و شئونات اسلامی در مجموعه 
آبشار مارگون از امروز افزایش خواهد یافت.« اگرچه 
معاون سیاسی و اجتماعی فرمانداری سپیدان موضوع 
ممنوعیت را از اساس به ویدیوی گردشگران ربط داده 
اما زارع خفری، فرماندار سپیدان دیروز به فارس گفته 
بود: »آبشــار مارگون از قدیم الایام به علت رفت وآمد 
بسیار، مشکلاتی از جهت ترافیک داشت، ضمن اینکه 
محیط  زیســت نیز برای آسایش بیشــتر مردم، باید 
زیرساخت هایی را فراهم می کرد تا با توجه به جمعیت 
کثیری که به این مکان می آیند، مشکل ایجاد نشود. 
به همین دلیل در نشســتی که ماه گذشته با حضور 
مسئولان شهرســتان برگزار شــد، تصمیم گرفتیم 
مشکلات ترافیکی و زیست محیطی آبشار مارگون را 
حل وفصل کنیم؛ به همین لحاظ برای حل مشــکل 
ترافیک و ایجاد پارکینگ روزهای شــنبه و یکشنبه 
که جمعیت کمتری به این مکان تفریحی می روند را 

در نظر گرفتیم.« فرماندار سپیدان همچنین با شایعه 
دانستن تعطیلی منطقه به دلیل ویدیوی منتشرشده 
تاکید کــرده بود که دلیل نمی شــود به دلیل حرکت 

اشتباه چند نفر، آبشار را تعطیل کرد.
 »هیچ جرمي نمي تواند

مانع ورود گردشگران شود«
مســعود رضایی، نماینده مردم شــیراز در مجلس 
در این باره به »شــهروند« می گوید: »آبشار مارگون، 
یكي از جاذبه هاي گردشــگري شهرســتان سپیدان 
در دهستان مارگون اســت، اینجا یكی از محیط هاي 
گردشــگري است و بر همین اســاس حق جلوگیري 
از ورود به آن وجود نــدارد. منتهی باید در این زمینه 
پیگیري هایي صورت بگیرد تا مشــخص شود از طرف 
مقام هاي صلاحیتدار حكمي در این زمینه به ســتاد 
پیشگیري از جرم صادر شده اســت یا خیر؟ چون در 
غیر این  صورت كســي نمي تواند چنین ممنوعیتي را 
اجرایي كند.«  او با اشــاره به گفته هایی که دلیل این 
ممنوعیت را انتشار ویدیو كوتاهي از رقص در حوالي 
این آبشــار می داند، توضیح می دهــد:   »هیچ جرمي 

دلیــل بر ممانعــت ورود به یك منطقه گردشــگري 
نمی شود. با فرض این که جرم سنگیني  در این منطقه 
صورت گرفته باشــد، باید به این نكته توجه كنیم كه 
هر جرمي مجازاتي دارد و مي شــود آن را در جایگاه 
خود مورد بررســي قرار داد و برحسب قانون مجازات 

مقرر را در موردش اجرایي كرد.« 
رضایی از ســوی دیگــر ادامه می دهــد: »یكي از 
مواردي كــه در خبر ممنوعیت از ورود گردشــگران 
به آبشار مارگون به چشــم مي خورد این است كه این 
ممنوعیت ورود گردشــگران توسط ستاد پیشگیري 
از جرم دادگســتري صادر شــده اســت. واقعیت امر 
این است كه بعید به نظر مي رســد قوه قضائیه چنین 
حكمي را صادر كرده باشــد، اگر هم چنین حكمي را 
صادر كرده باشــد، باید تحقیق كنیم تا صدور چنین 
حكمي از نظر قانوني مشخص شــود. بر این مبنا كه 
براســاس پیشــگیري از چه چیــزي چنین حكمي 
صادر شده اســت. اگر مبنا را بر این بگذاریم كه براي 
تكرارنشــدن رفتاري جرم برانگیز یا منافي عفت بود، 
مي توان گفت بــا روش هاي دیگري مي تــوان از این 
رفتارها جلوگیري كرد و نمي توان براســاس آن مانع 
ورود گردشــگران به این منطقه شد.« او معتقد است 
براي پیشگیري از چنین رفتارهایي مي شود ماموراني 
را به كار گرفت، همان طور كــه در مكان هاي دیگر از 

آنها استفاده مي شود. 
»رفتار گردشگران هم جای بحث دارد«

»جواد حیدریان« روزنامه نگار حوزه محیط زیست 
معتقد اســت که علاوه بر نقد رفتار مدیران در چنین 
مواردی، رفتار گردشــگران هم جای بحــث دارد. او 
دراین بــاره به »شــهروند« می گوید: »گردشــگری 
پایدار به این معنی اســت که به همه ساختار طبیعت 
و فرهنگ منطقه گردشــگری احترام گذاشته شود. 
نباید تنهــا همه مســائل را از دید مســئولان دید و 
گاهی بی توجهــی از طرف مردم هم دیده می شــود. 
به همان انــدازه که رفتار مدیران می تواند آســیب زا 
باشد، بی توجهی گردشــگران نسبت فرهنگ و آداب 
رسوم یک منطقه هم می تواند مشکل ساز باشد.« این 
روزنامه نگار ادامه می دهــد: »در تمام دنیا به خصوص 
در ســطحی که گردشــگر با جوامع محلی ســروکار 
دارد، این احترام به فرهنــگ و آداب محلی به عنوان 
یک اصل پذیرفته شده اســت؛ در شهری مثل شیراز 
و تبریز، خرده فرهنگ های بومی وجود دارد که وقتی 
فردی غیربومی وارد شــود، باید این موارد را مدنظر 
داشته باشد، در جوامع روستایی این موضوع شدیدتر 
است. گردشگر باید خودش را با جامعه هدف تطبیق 
دهد، چون درحال بهره بــردن از آن طبیعت و آداب و 
رسوم اســت. این موضوع در تمام دنیا پذیرفته شده 
و تنهــا مختص ایران نیســت.« حیدریــان که خود 
متولد سی ســخت در اســتان کهگیلویه و بویراحمد 
است و آداب و رســوم منطقه مارگون را می شناسد، 
درباره تأثیــر تصمیم چندروزه ممنوعیــت بازدید از 
آبشار مارگون بر اقتصاد این منطقه هم می گوید: »به 
طور کلی ما سیاســت هدفمند در زمینه گردشگری 
در ســطح کشــور نداریم؛ نه در بعد اقتصــادی و نه 
گردشگری. گردشگری امری سیال است، ولی جایی 
با تمام ارزش و کیفیــت آن مهجور می ماند. اما بخش 
مارگون، منطقه بسیار محرومی است و این گردشگری 
که در سال های اخیر در اطراف این آبشار رونق گرفته، 
دریچه  اقتصادی برای ساکنان کم بضاعت این منطقه 
ایجاد کرده که قطعا این تصمیم، تأثیر منفی بر همین 

حداقل درآمد داشته است.«
آبشار مارگون کجاست؟

این آبشــار که در یکی از دره های غربی شهرستان 
سپیدان در فاصله حدود 130 کیلومتری شیراز است، 
در منابع مختلف به عنوان بزرگترین آبشار چشمه ای 
ایران و جهان معرفی می شــود. مارگون به یاســوج 
بســیار نزدیک اســت و  تورهای زیادی مسیرشان از 

یاسوج به این آبشار ختم می شود. 

چرا انتشار ویدیوی گردشگران در نزدیکی آبشاری 
در استان فارس حاشیه ساز شد؟

ممنوعیت جنجالی 
یک روزه »مارگون«
نماینده شیراز در گفت و گو با »شهروند«: مارگون یکی 
از محیط هاي گردشگري است و بر همین اساس حق 
جلوگیري از ورود به آن وجود ندارد

نماینده شیراز:  هیچ جرمي نمي تواند مانع ورود گردشگران شود
 معاون سیاسی و اجتماعی فرمانداری سپیدان فارس: تعطیلی یک روزه محوطه آبشار مارگون در پی 
هنجارشکنی برخی گردشگران در این محل بود که این مکان گردشگری در روز دوشنبه به طور کامل 

بازگشایی شد
نماینده شیراز: یكي از مواردي كه در خبر ممنوعیت از ورود گردشگران به آبشار مارگون به چشم 
مي خورد این است كه این ممنوعیت ورود گردشگران توسط ستاد پیشگیري از جرم دادگستري 
صادر شده است. واقعیت امر این است كه بعید به نظر مي رسد قوه قضائیه چنین حكمي را صادر كرده 
باشد، اگر هم چنین حكمي را صادر كرده باشد، باید تحقیق كنیم تا صدور چنین حكمي از نظر قانوني 

مشخص شود
»جواد حیدریان« روزنامه نگار حوزه محیط زیست: گردشگری پایدار به این معنی است که به همه 
ساختار طبیعت و فرهنگ منطقه گردشگری احترام گذاشته شود. نباید تنها همه مسائل را از دید 

مسئولان دید و گاهی بی توجهی از طرف مردم هم دیده می شود

بهسازی موزه هنرهای معاصر

مــوزه هنرهــای معاصر تهــران از 
اردیبهشت ماه به دلیل بهسازی تعطیل 
شــده اســت. به همین دلیل الحاقات 
این بنا برداشــته و مشکلات رطوبتی، 
دما و ... برطرف خواهد شــد. به گزارش 
»ایسنا«، همچنین قرار است دو گالری 
موزه تعمیر و گنجینه آثــار هنری به 
آنجا منتقل شــود، در جریان این کار، 
ظرفیت محل نگه داری گنجینه موزه 
نیز حداکثر تا ۵۰ درصد افزایش می یابد، 
البته مرمت آثار گنجینه جزو طرح های 

سنااین پروژه نیست. 
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